
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  7 ex. / C.A. / 20.12.2019  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR. 512/2019 

privind aprobarea Regulamentului de acordare a materialului lemnos pentru încălzire, în 

perioada ianuarie – martie 2020, familiilor din aşezările informale ale Municipiului Baia Mare 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ,  

JOI 19 DECEMBRIE 2019   

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primaru l Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr. 

647/2019; 

• Referatul de aprobare al primarului Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr. 647/2019; 

• Raportul de specialitate promovat de Direcţia de Asistenţă Socială înregistrat sub nr. 

26021/2019, prin care se propune aprobarea Regulamentului de acordare a materialului 

lemnos pentru încălzire, în perioada ianuarie – martie 2020, familiilor din aşezările informale 

ale Municipiului Baia Mare. 

 

Având în vedere: 

 H.C.L. nr. 558/2015 privind aprobarea preţurilor minime de vânzare directă a lemnului de lucru 

şi lemnului de foc fasonat pentru consum propriu, nevoi locale şi aprovizionarea populaţiei;  

 Legea nr. 46/2008 privind Codul Silvic, cu modificările şi completările ulterioare; 

 Hotărârea de Guvern nr. 715/2017 pentru aprobarea Regulamentului de valorificare a masei 

lemnoase din fondul forestier proprietate publică,  cu modificările şi completările ulterioare; 

 Ordinul nr. 1540/2011 pentru aprobarea Instrucţiunilor privind termenele, modalităţile şi 

perioadele de colectare, scoatere şi transport al materialului lemnos cu modificările şi 

completările ulterioare; 

 Art. 8, alin. (1), lit. c), art. 9, alin. (2) şi (5), art. 11, lit b), art. 13, alin (1), art. 15, alin. (3), art. 53 

alin. (1), art. 54, alin. (1) şi art. 112, alin (1) din Legea nr. 292/2011 a asistenţei sociale, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

 Art. 7 alin. (13) din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administrația publică 

republicată; 

 Art. 129, alin. (1), alin. (2), lit. d), alin. (7), lit. b), alin. (14), din Ordonanţa de Urgenţă nr. 

57/2019 privind Codul Administrativ; 

 Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Baia Mare;  

 Avizul secretarului Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art. 133 alin. 1 , art. 139, art. 196 alin. 1 lit. a din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 2019 

privind Codul administrativ; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1 Se aprobă Regulamentul de acordare a materialului lemnos pentru încălzire, în perioada 

ianuarie – martie 2020, familiilor din aşezările informale ale Municipiului Baia Mare , conform 

Anexei nr. 1, ce face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 



2 

 

 

 

  7 ex. / C.A. / 20.12.2019  

Art. 2 Se acordă, pe perioada ianuarie – martie 2020, cantitatea de maxim 1,20 mc de material 

lemnos pentru încălzire, pe fiecare unitate locativă , situată în aşezările informale ale 

Municipiului Baia Mare, în limita bugetului aprobat, care se afla în evidenţa Direcţiei de 

Asistenţă Socială la data de 01 noiembrie 2019 şi care nu a beneficiat de măsurile de protecţie 

socială în perioada sezonului rece, conform altor acte normative.  

 

Art. 3 Se aprobă alocarea sumei de 59.405 lei, în vederea achiziţionării materialului lemnos pentru 

familiile din aşezările informale ale Municipiului Baia Mare.  

 

Art. 4 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredințeaza Direcția 

Economică a Primăriei Municipiului Baia Mare, Direcţia de Asistenţă Socială şi Ocolul Silvic al 

Municipiului Baia Mare; 

 

Art. 5 Prezenta hotărâre se comunică la: 

 

 Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

 Primarul Municipiului Baia Mare; 

 Direcţia Economică; 

 Direcţia de Asistenţă Socială; 

 Ocolul Silvic al Municipiului Baia Mare  

 Serviciul Administrație Publică Locală. 

 

 

             Mureșan Dorel                                          Contrasemnat pentru legalitate 

             Preşedinte de şedinţă                              Jur. Lia Augustina Mureşan 

                                                                              Secretar General al Municipiului Baia Mare  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 19 

Pentru 18 

Impotrivă 1 

Abţineri - 


